pretatio; Judiciumque Delegatum infinitis legibus vetitum, per­
fide, excluso foro ordinario, institutum est. Quid inter tam apertam 
jurium patriorum ruinam, certamque alta mente reposti furoris 
insidiantem indemni vitae cladem, agendum superfuit? Eripuit 
divina, cum Daniele, nos bonitas de inhiantis leonis faucibus, 
miraque de captivitate tetrica eliberatione eductos in securum 
perduxit portum. Lata est itaque iniqua adversum nos absentes 
sententia, tot imperfectionibus, ac aliena a vero accusatione, referta, 
ut aequo judici, pensiculatius eam ruminanti, profecta de animo 
malevolo lati praeposteri judicii iniquitas palám liqueat. Fatetur 
idipsum certus, sub finem praescitae sententiae, paragraphus, dum 
de rigore juris (prout ibidem expressatum est) Principem Austria­
cum ad instituendum contra nos processum minus fuisse obliga­
tum, allegaret. Ergone solutum se legibus judicat ? Clamant jura 
Regni cum Diplomate in adversum omnia, nullamque clare prae­
citati Art. X L I . anni 1536, Art. VI. 1687, itemque Titulus V. 
part II. Oper. Trip. 1 9 nobiles patriae cives, extra ordinarium 
juris processum Regibus inesse convincendi facultatem, palám 
loquuntur. Sed non probibuit rubor in alio antelati Judicii para­
grapho eloqui, formátum esse per Fiscum regium contra nos pro­
cessum. Parcius! Submisimus caput, indemnitate tutum, patriis 
legibus, solamque (uti ex annexis sub calcem, datarum ad Caesa­
ream Majestatem postremarum Litterarum nostrarum genuinis 
paribus videre est) 2 0 solito processu administrari justitiam, inger 
minavimus. Nulla hic ad emoliendam male animati Principis 
mentem habita est legum ratio; quae, licet dictante Articulo VI. 
anni 1687, si quos imposterum regnicolarum notorie delinquere 
contingeret; modalitate legum Regni superinde conditarum, et pro­
cessus in iisdem fundandi, contra eosdem procedi debeat, his expressis 
verbis innuerent; tantum tamen abest ut recentibus his constitu­
tionibus satis fieret, quin potius ad incompetentem peregrini juris 
et processus rigorem, immemori Diploma tum mente adacti sumus 

1 8 Tripartitum P. II. T. V. így kezdődik: Ulterius si quaeratur; quos 
ligent Constitutiones, et Decreta ? Sciendum, quod primo ligent ipsum 
Principem, qui eas populo postulante edidit. Iuxta illud: Pátere legem, 
quam tuleris ipse. 

1 0 A levél, melyet Rákóczy asztalán hagyott, midőn börtönéből kiszö­
kött, s melyet e manifestummal együtt kinyomatott, közölve van Szalay 
Történetében. 

subeundum. Et quid porro ad comprobandam facti indemnitatem 
manifestius, quam concaptivos pari delatione complices nullius 
eriminis reos adinveniri, absolvi et dimitti liberos?